

LIBERIS

P U B L I C A T I O N S

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΛΥΜΠΕΡΗ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13674/06/Β/86/13

Ιωάννου Μεταξά 80, 19400 Κορωπί Αττικής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

από 1 Ιανουαρίου 2008 μέχρι 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008

(Δημοσιευμένα βάσει του κν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "Εκδόσεις Λυμπερή Α.Ε.". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία (ή Πρωτοδικείο):

Διεύθυνση διαδικτύου:

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Υπουργείο Ανάπτυξης, Γεν. Γραμματεία Εμπορίου, Δ/νση Ανων. Εταιρ. & Πίστεως

www.liberis.gr

Αντώνιος Λυμπερή - Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Κωνσταντίνος Κορλέτης - Αντιπρόεδρος

Τριαντάφυλλος Μαστραντώνης - Σύμβουλος

Έλενα Μακρή - Σύμβουλος

Απόστολος Παπαδόπουλος - Σύμβουλος μη εκτελεστικός

Πέτρος Παπαγεωργίου - Σύμβουλος μη εκτελεστικός

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο

των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ελεγκτική εταιρία

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών

19 Μαρτίου 2009

Μαροβέλο Παναγιώτα (Α.Μ. ΣΟΕΛ 18091)

BAKER TILLY HELLAS Α.Ε.

Με σύμφωνη γνώμη

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	19.127.808	19.626.701	17.725.083	18.200.752
Επενδύσεις σε ακίνητα	3.009.510	3.000.000	—	—
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	19.815.121	15.388.645	855.408	478.632
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.057.584	2.256.838	23.983.623	23.036.642
Αποθέματα	6.280.127	5.341.407	5.584.627	4.619.795
Απαιτήσεις από πελάτες	26.135.433	25.363.790	14.349.245	14.338.943
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού	8.241.656	12.210.212	4.945.304	8.586.746
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	85.667.239	83.187.593	67.443.290	69.263.510

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Μετοχικό κεφάλαιο	11.296.140	11.296.140	11.296.140	11.296.140
Υπέρ το άρτιο	4.452.532	11.345.092	4.452.532	11.345.092
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	-5.194.178	-11.882.378	-3.208.358	-9.529.073
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρείας (α)	10.554.494	10.758.854	12.540.314	13.112.159
Δικαιώματα Μετοχικής (β)	4.076.770	4.065.220	—	—
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	14.631.264	14.824.074	12.540.314	13.112.159
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	11.594.019	12.160.065	11.193.100	11.645.232
Προβλέψεις/Λοιπές μακρο/οριζ. υποχρεώσεις	3.075.585	2.626.910	1.495.044	1.359.755
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	34.784.620	27.022.139	27.818.528	25.395.478
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	21.581.751	26.554.405	14.396.244	17.750.886
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	71.035.975	68.363.519	54.902.976	56.151.351
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	85.667.239	83.187.593	67.443.290	69.263.510

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (01.01.2008 και 01.01.2007 αντίστοιχα)	14.824.074	14.347.584	13.112.159	13.413.007
Κέρδη (Ζημιές) χρήσης μετά από φόρους (συνεχιζόμενες & διακοπείσες δραστηριότητες)	388.208	2.172.449	-571.845	-300.848
Διανεμηθέντα μερίσματα	-581.014	-124.000	—	—
Εξαγορά επιπλέον ποσοστού σε θυγατρική	-4	-1.640.000	—	—
Πώληση θυγατρικής	—	71.623	—	—
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	—	-3.582	—	—
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	14.631.264	14.824.074	12.540.314	13.112.159

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Εμμεση μέθοδος				
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Απαιτή προ φόρων συνεχιζόμενες δραστηριότητες	1.376.974	3.140.075	-493.362	22.141
Απαιτή προ φόρων διακοπείσες δραστηριότητες	—	44.147	—	—
Πλέον/μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.574.584	1.418.153	1.011.093	943.251
Προβλέψεις	144.259	-1.764.730	—	—
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-343.725	-615.519	-6.220	-161.818
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.215.805	2.451.392	2.752.544	2.289.923
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμων κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση (Αύξηση) αποθεμάτων	-938.720	-1.254.316	-964.832	-1.324.236
Μείωση (Αύξηση) απαιτήσεων	2.453.431	-875.286	1.522.314	1.415.513
(Μείωση)/Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-5.811.470	4.950.235	-3.335.492	2.642.447
Μειών:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-3.211.678	-2.454.877	-2.752.544	-2.289.923
Καταβεβλημένοι φόροι	-1.038.284	-1.091.137	-203.420	-68.601
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	—	-44.147	—	—
Σύνολο εισροών (εκροών) από/σε λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-2.578.824	3.903.990	-2.469.919	3.468.697
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-4.497.151	-2.002.056	-703.905	-2.782.752
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-1.398.090	-1.249.261	-922.780	-933.984
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	245.098	39.992	8.000	16.340
Τόκοι εισπραχθέντες	11.679	66.068	8.800	48.195
Μερίσματα εισπραχθέντα	—	36.000	—	100.000
Σύνολο εισροών (εκροών) από/σε επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-5.638.464	-3.109.257	-1.609.885	-3.552.201
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	7.664.300	2.767.310	2.332.109	2.665.622
Εξοφλήσεις δανείων	-669.793	-180.651	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	-581.016	-124.000	—	—
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μεστώσεις (χρεολύσια)	-361.131	-334.715	-361.131	-334.715
Σύνολο εισροών (εκροών) απ'ο/σε χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	6.152.590	2.127.944	1.970.978	2.330.907
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	-2.064.698	2.922.677	-2.108.826	2.247.403
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	4.601.617	1.678.940	2.699.783	452.380
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	2.536.919	4.601.617	590.957	2.699.783

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01.2008 31.12.2008	01.01.2007 31.12.2007	01.01.2007 31.12.2007	01.01.2007 31.12.2007	01.01.2008 31.12.2008	01.01.2007 31.12.2007
Συνολικά έσοδα/έξοδα δραστηριοτήτων	92.863.608	92.436.517	1.295.593	93.732.110	63.524.350	65.083.075
Κύκλος εργασιών	43.097.714	42.635.131	338.738	42.973.869	28.154.443	29.411.016
Μικτά κέρδη	4.350.121	4.983.976	55.972	5.039.948	2.341.677	2.163.869
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.376.974	3.140.075	44.147	3.184.222	-493.362	22.141
Κέρδη προ φόρων	388.208	2.128.302	44.147	2.172.449	-571.845	-300.848
Κέρδη μετά από φόρους	—	—	—	—	—	—
Καταναλώματα σε:						
Μετόχους εταιρίας	-204.356	855.990	22.515	878.505	—	—
Μετόχους Μειοψηφίας	592.564	1.272.312	21.632	1.293.944	—	—
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	-0,0107	0,0447	0,0012	0,0459	-0,0299	-0,0157
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή - (σε €)	0,0000	—	—	0,0000	0,0000	0,0000
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων & συνολικών αποσβέσεων	5.924.705	6.402.129	94.033	6.496.162	3.352.770	3.107.119

ΠΡΟΒΛΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ			
1. ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ		Μέθοδος ενοποίησης	Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις
Επωνυμία Εταιρείας	Έδρα-Χώρα	Συμμετοχή	
Εκδόσεις Λυμπερή Α.Ε.	Ελλάδα	Μητρική	—
Εταιρία Εκδοτική Α.Ε.	Ελλάδα	50%	Άμεση
Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.	Ελλάδα	33,33%	Άμεση
Three Dee Α.Ε.	Ελλάδα	100%	Άμεση
It Publications Hellas Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	100%	Άμεση
Libecom Α.Ε.	Ελλάδα	100%	Άμεση
P/S V FM 88.3 Α.Ε.	Ελλάδα	100%	Εμμεση
Τεχνική Εκδοτική Α.Ε.	Ελλάδα	33,33%	Εμμεση
Mass Courier Α.Ε.	Ελλάδα	20%	Εμμεση
Liberis Publications Cyprus Ltd	Κύπρος	100%	Άμεση
Liberis Publications Bulgaria OOD	Βουλγαρία	100%	Εμμεση
Liberis Publications Romania SRL	Ρουμανία	100%	Εμμεση
Alpha Press Α.Ε.	Ελλάδα	13,20%	Εμμεση
Vision Press Α.Ε.	Ελλάδα	11,50%	Εμμεση

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην θυγατρική εταιρία «Τεχνόπολις Α.Ε.» έναντι τιμήματος € 100.000. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 8.577 μετοχές ονομαστικής αξίας € 29,34 η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 51% του μετοχικού κεφαλαίου της. Η εταιρία «Τεχνόπολις Α.Ε.» δεν είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 14 Ιανουαρίου 2008 η εταιρία «Three Dee Α.Ε.» εξαγόρασε το 100% των μετοχών της εταιρείας «P/S V FM 88.3 Α.Ε.» αντί τιμήματος € 4.130.000 πλέον € 219.340 άμεσα έξοδα αγοράς.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις της αμέσως προηγούμενης περιόδου.

Στις 21 Ιουλίου 2008 η εταιρία «Τεχνικές Εκδόσεις Α.Ε.» προέβλεπε στην πώληση του συνολικού ποσοστού της συμμετοχής της στην συγγενή εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» έναντι τιμήματος 320.000 €. Συγκεκριμένα μεταβιβάστηκαν 3.500 μετοχές ονομαστικής αξίας 30,00 € η κάθε μια που αντιπροσώπευαν το 35% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Η εταιρία «Χαϊοάντη Α.Ε.» είχε ενοσωματωθεί στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας στην ανακριβή περίοδο της προηγούμενης χρήσης με την μέθοδο της καθαρής θέσης και δεν είχε ενοσωματωθεί